较大占用，受限货币资金占比较高，公司资产流动性较弱且收益性一般。

作为涧西区主要的保障房及配套基础设施建设主体，公司地位重要。2022 年，公司项目建设的推

进带动应收账款及预付款项增加，公司资产规模小幅上升至 157.72 亿元。

跟踪期内，公司资产主要由保障房建设业务形成的应收类款项、固定资产、存货等构成，并呈现

以流动资产为主的资产结构，其占总资产的比重超 70%。应收类款项系公司资产最主要的构成。

其中，其他应收款主要系应收洛阳市西苑城市开发建设有限公司（以下简称“西苑城投”）、洛阳

龙腾文化开发建设有限公司和洛阳市涧西区财政局的往来款，2022 年以来小幅下降。应收账款主

要为应收洛阳市涧西区财政局尚未支付的工程代建款，由于保障房建设业务回款滞后，2022 年末

同比增长 28.98%至 33.80 亿元。由于公司应收类款项主要应收对象为当地国企及洛阳市涧西区财

政局，回收风险相对可控，但由于应收规模较大，对资金形成一定占用，仍需关注公司的回款计

划和安排。2022 年末，公司固定资产规模较上年末小幅增至 27.02 亿元，仍主要由房屋及建筑物

构成。公司存货主要为项目建设开发成本，2022 年存货规模小幅增长。2022 年，公司预付款项同

比大幅增长至 5.64 亿元主要系公司新增对北京氢沄新能源科技有限公司和中铁十五局集团有限

公司的预付项目款所致。此外，2022 年，由于偿还到期债务及投入项目建设款，货币资金大幅减

少至 3.42 亿元，其中受限规模为 3.10 亿元。整体来看，应收类款项对公司资产形成较大占用，存

13

洛阳西苑国有资本投资有限公司 2023 年度

跟踪评级报告

货及固定资产变现难度相对较大且货币资金受限占比较高，公司资产流动性较弱；同时，目前公

司资产所能够贡献的收入和现金流规模较小，资产收益性一般。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

所有者权益方面，公司所有者权益主要由资本公积、未分配利润和少数股东权益构成，2022 年公

司经调整的所有者权益1小幅上升主要系氢沄（河南）新能源科技有限公司和洛阳百富氢沄股权投

资合伙企业（有限合伙）账面价值提升带动少数股东权益增加、利润积累带动未分配利润增加所

致。

财务杠杆方面，受益于公司债务规模的小幅下降，2022 年公司财务杠杆水平所有回落，且整体处

于合理范围内。随着项目建设的推进，未来几年公司仍将主要依赖外部融资满足资金缺口，公司

财务杠杆水平及总资本化比率预计将有所提高

表 8：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022

总资产 132.21 147.20 157.72

流动资产占比 78.65 76.84 75.07

经调整的所有者权益合计 61.89 64.43 70.13

资产负债率 53.19 56.23 55.53

总资本化比率 47.45 54.41 51.69

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量较弱，2022年，公司经营活动及投资活动现金流仍均呈净流出状态，短期经营周转

及债务偿还对外部融资的依赖度较高，需持续关注公司在资本市场的再融资能力及融资监管政策

变化对公司再融资能力的影响。

受益于项目建设推进，跟踪期内公司营业收入持续增长，但受保障房建设等业务回款有所滞后影

响，2022 年公司销售商品、提供劳务收到的现金规模仍无法与营业收入相匹配，且收现比进一步

降低，公司收入质量较弱。

经营活动方面，2022 年，公司经营活动现金流仍呈净流出态势，但由于公司支付的往来款规模有

所减少，经营活动现金流净流出规模有所下降。整体来看，公司经营获现能力仍较为一般。

1经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为 0。

14

洛阳西苑国有资本投资有限公司 2023 年度

跟踪评级报告

投资活动方面，2022 年，公司投资活动现金流入规模仍较小，购买固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金有所增加，故投资活动现金流仍呈净流出态势且净流出规模有所扩大。

如前所述，2022 年，公司经营活动及投资活动均存在资金缺口，加之公司在偿债方面亦存在一定